

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMITT.

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:

miesięcznie 2 korony; za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halercy;

na prowincji:

z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:

rocznie 30 K — h rocznie 36 K — h

kwartalnie 7 „ 50 kwartalnie 9 „ — „

miesięcznie 2 „ 50 miesięcznie 2 „ — „

W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen. — W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Adres: „DZIENNIK POLSKI” — Lwów, plac Marjacki 1. 7. Telefonu Nr. 151.

ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halercy.

Za jeden wiersz petitowy w rubryce Nadesłane 40 halercy.

Drobne ogłoszenia po 3 halercy za słowo. — Najmniejsze ogłoszenie 30 halercy.

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po Kronice za jeden wiersz petitowy 60 halercy.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: na prowincji:

poranny 3 halercy poranny 5 halercy

popołudniowy . 8 halercy popołudniowy . 10 halercy

Ze sfer ruskich.

„Dito” o reformie administracji politycznej. — Podział Gaięci. — Co stanie się z „kwestią ruską na Mazurach?” — Dalsze plany p. Burychatego. — Nowe pismo.

Streszczenie przez nas uwagi krakowskiego Czasu o potrzebie wewnętrznej reformy w politycznej administracji kraju, dają Dito nową sposobność do powtórzenia starej, ostudzonej już piosenki szowinistów ruskich.

Ma natomiast Dito inną radę dla usunięcia zbyt zcentralizowanego zarządu. Oto, należy podzielić Galicję na dwie odrębne prowincje i każdej z nich dać odrębnego namiestnika i sejm osobny.

A domaga się nawet jeszcze w tym samym numerze, gdzie równocześnie wnosi o rozdział Galicji. Bezpośrednio bowiem po artykule o tej ostatniej sprawie, zamieszcza świeższe pismo znanego już p. „Konrata Burychatego z Mazurszczyzny”, zawierające dalsze cenne uwagi o potrzebie organizacji Rusinów na zachodzie.

go w urzędach i szkołach... No, za parę dni doczekamy się zapewne wniosku o utraktywizm wszechniczy Jagiellońskiej i o założenie „ruskiej lechnicy narodowej „pod Wawelem... Obserwując to wszystko, człowiek doprawdy czuje trwogę, ażali cały areopag tych polityków nie popadł w jakiś stan psychopatyczny i rozgląda się, żali niema już nikogo, kto by zdołał wyleczyć ciężką chorobę?

Meljoracje.

Wydział krajowy postanowił przedłożyć sejmowi na najbliższej sesji projekty ustaw w sprawach meljoracyjnych. — Pierwszy projekt ustawy dotyczy regulacji potoku Błotni z dopływami, w powiatach sokalskim, żółkiewskim i rawskim.

Drugi projekt ustawy ma na celu zabudowanie i zalesienie debr w gminie Zniesienie powiatu lwowskiego, kosztem 160.000 kor. Koszta tych robót pokryte być mają przez fundusz krajowy w wysokości 35 proc., przez państwowy fundusz meljoracyjny w wysokości 35 proc., oraz przez państwową dotację kolejową w wysokości 30 proc. kosztów.

Trzeci projekt ustawy ma na celu zabudowanie i zalesienie debr w gminie Mikołajów powiatu żydaczowskiego, kosztem 140.500 kor. Do kosztów przyczynić się ma fundusz krajowy w wysokości 45 proc., państwowy fundusz meljoracyjny w wysokości 45 proc., oraz gmina Mikołajów resztą preliminowanych kosztów.

List otwarty do Combesa.

Na odbytych w środę zeszłego tygodnia posiedzeniu izby posłów parlamentu francuskiego, toczyła się dyskusja nad prośbą kongregacji szkolnych. Prośby te ryzałtem odrzucono, a podczas dyskusji, jaka się w izbie rozwinęła, prezydent gabinetu p. Combes powiedział, iż „prawo nauczania nie jest prawem naturalnym. Aby nauczać, musi się mieć pozwolenie od państwa.”

Walka o język polski.

(Od naszego korespondenta).

Miałem sposobność w dniu 21 b. m. rozmawiać z kilkoma uczniami Sandomierskiego „progimnazjum”, którzy okazali prawdziwą radość z tego powodu, że koledzy ich i bracia w Galicji, — dowiedzieli się tak szybko o ic posileniu.

„Tem silniej” — mówił mi jeden z uczniów — „będziemy się starali szturmować do władzy, by nam zwrócono język polski, na którego godzinach pauzujemy teraz i tem stanowczej dopominaj się będziemy o zwroczenie nam tego wszystkiego — co z czasem — wrogie nam żywiły w osobach prawosławnych z programu szkolnego usunęły — wiedząc o tem, że tam, za kordonem, czyni nasze śledzą roducy i może wtedy niejedno westchnienie wpływa do Boga o łaskę dla nas.”

„Wiemy i wierzymy niezachwianie, że nasze starania odważne i śmiałe o język ojczysty i religię, daleko i szeroko się wieścią rozniosty i poczasywać się tem, że zbudzą się ci, co spali i nabiórą odwagi bojajliwsi — a kiedy na około młodzież energicznie zażąda

Advertisement for Dziennik Polski subscription, including details on rates and contact information.

Zblamowani Wszechniemcy.

Lwów 26 marca.

Takiego moralnego policzka, jaki otrzymali Wszechniemcy, reprezentowani przez prof. Hassego, na posiedzeniu reichstagu berlińskiego w dniu 19 bm. dotychczas nie zaaplikowano im nigdy jeszcze! — wota Köln.

Dawniej rządziła siła, a dziś stałość, Bismarck występował gorąco w obronie interesów narodowych, następcy zaś jego zdradzają je z tchórzostwa. Jak wiadomo bowiem Wszechniemcy lubią bardzo wymachiwać pięścią po pod nosy obcych rządów i twierdzą, że to jest „system Bismarcka.”

W przyjaźni jest z kasztelanem. — Ooo!... — Konfidentem pana Reja z Nagłowic. — Eee!... — Siła mi rzeczy o swoich stosunkach z różnymi personami opowiadał. — Koniec świata!... — Z Osieckim per ty... — Sąd ostateczny zbliża się!

KAZIMIERZ GLIŃSKI. W Babinie.

Powieść z pierwszych lat Rzeczypospolitej Babińskiej.

— W Krakowie nie pokazywałem mu się, bo nie chciałem, ażeby rozumienie miał, iżem z rozmysłu przyjechał dla dowiedzenia się czegoś o nim. Ale spotykałem różnych ludzi, znających pana kasztelana i od nich dowiedziałem się mogłem, że nigdzie jeszcze serca swojego nie ostawił i na żadną niewiastę nie patrzy. Wyznawowałem tedy, iż choćby o Zośce zapomniał, to o żadnej innej nie pomyślał. A wiedz, dobrodziej, że jeżeli nie podjął się onej podróży krakowskiej, to jako dlatego, że choć Zośka nie mi nie mówiła, w oczach jej wyczytałem: Ociec! jedź, dowiedz się!...

— W przyjaźni jest z kasztelanem. — Ooo!... — Konfidentem pana Reja z Nagłowic. — Eee!... — Siła mi rzeczy o swoich stosunkach z różnymi personami opowiadał. — Koniec świata!... — Z Osieckim per ty... — Sąd ostateczny zbliża się!

— Jaśnie wielmożny panie, czy nie za niski jest mój próg dla Firleja?... On wtedy Zośki za rękę nie wzięł, do stóp mi się nie pochylał — jeno... Prawda! widziałem, jak szary cień przeszedł mu po lice... ale brwi sięgnął, wargi zbieleła przygryzł i — pożegnał... A wdy widział, jak Zośka się ślaniała, jak drżała, jak o słupiec się oparła, jak nie mogła tchu złapać... I — pożegnał! Jaśnie wielmożny pan nie chciał swym oczęm Mateusza Odolanieckiego nazwać.

mojego odwiedziny. Firlejowi wstydno teraz w Rogożanach stanąć, bo, rozważając dobrze, niby z domem waszeci stosunki zerwane zostały. Z rozmysłu tedy wybrał sługę bożego, który, jako zakonnik, wygłodzony być musi, sprawiający tedy dobre wrażenie, skromny umysłem, więc i wpływ świątobliwy mający — do tego brat moj. Rozważając dobrze, to polityczny umysł ma pan kasztelan. Bądź tedy waćpan dobrej myśli, a niewiasty, jeżeli zagabają waćpana — pocziesz!...

Kraków!... Wiedziano, że Jaśko Firlej był w Krakowie, wiedziano od pana Gąski, który długi bawił w Rogożanach, a wszystkich Odolanieckich przyjaciół od serca był. On jeden tylko o Jaśku Firleju Zośce na uszko szeptął, on jeden tylko dowiedział się, jak Zośce ten Jaśko był miły. Umiał tak w zaufaniu panięki się wciąsnąć, że raz zaplakala przed nim, aż zbladł i słowa przemówić nie umiał. Czekano więc dalszych słów pana Mateusza, ale on nic jakoś powiedział już nie umiał. W izbie więc było cicho — trzy tylko serca biły, a każde rytmem innym.

Licytacje w publicznej hali aukcyjnej Lwów, pasaż Mikolascha... odbywać się będą stale 2 razy tygodniowo, zawsze o g. 4 po poł., a to: w Poniedziałki na obrazy, kosztowności, meble, dywany, fortepiany, powozy i wogóle dzieła sztuki; w Czwartki na garderobę, urządzenia gospodarskie, maszyny do szycia i inne przedmioty codzienne użytku.

